令和４年１月
一般社団法人全日本かるた協会
理事各位
監事各位
支部長各位
各　会　会　長　各　位
（各会連絡責任者各位）
（一社）全日本かるた協会
競技かるた部長　川瀬健男
審査部長　早坂孝幸
昇段基準改正に伴う移行期間の1年延長について
平素は、全日本かるた協会の各事業にご協力いただきまして、誠にありがとうございます。
２０２０年４月１日から昇段基準を改正し、新段位への移行猶予として、２０２２年３月３１日までの２年間を設定しておりましたが、段位移行の進捗状況、主催・公認大会の開催予定・実績、支部からの意見などを総合的に判断して、残り４か月で完全移行するのは厳しいと判断するに至りました。

・新型コロナウイルスの影響で、大会を開催できない期間が長引いたこと
・練習・大会が再開されても地域や人数制限もあり、会・本人とも昇段を判断しきれないこと
・無段者を対象に、２０２１年度の特例として公認大会の「初段認定大会」を創設したが、予定を含め未開催の地域があり、本人に昇段意思があっても、降級を余儀なくされる可能性があること
・とくに、登録会未所属の無段Ｄ級の選手は、会長推薦が使えず、意に反してＥ級降級となること

段位移行に積極的にご協力をいただいてきた各会・各団体の皆様には、誠に申し訳ありませんが、以下の通り移行期間を1年間延長し、「２０２３年３月３１日」までとさせていただきます。
なお、初段認定大会（公認大会）は開催方式・運営方式を変更した上で、２０２２年度も継続を予定しています。

記

１．移行措置およびＤ級登録について（移行期間の延長）
①Ｂ級、Ｃ級登録選手の移行措置について
２０２０年３月時点でのＢ級、Ｃ級登録選手は、Ｂ級２段、Ｃ級初段のまま、２０２３年３月までは、当該級に留まることができます。２０２３年３月までにそれぞれ３段、２段を取得しない場合は、Ｃ級またはＤ級へ降級します。
	変更後
	変更前

	２０２３年３月までは、当該級に留まることができます。
	２０２２年３月までは、当該級に留まることができます。

	２０２３年３月までにそれぞれ３段、２段を取得しない場合は、Ｃ級またはＤ級へ降級します。
	２０２２年３月までにそれぞれ３段、２段を取得しない場合は、Ｃ級またはＤ級へ降級します。

②Ｄ級選手の移行措置について
２０１９年度以前に1回でも公認大会のＤ級に出場したことがある無段者に関しても移行期間中は、Ｄ級への出場を可能とします。２０２３年３月までに初段を取得しなかったものは、
２０２３年４月以降はＥ級へ出場します。
	変更後
	変更前

	２０２３年３月までに初段を取得しなかったものは、
２０２３年４月以降はＥ級へ出場します。
	２０２２年３月までに初段を取得しなかったものは、
２０２２年４月以降はＥ級へ出場します。

２．移行期間の昇段基準について（移行期間の延長）
移行期間に限り下記特別昇段基準を設け、移行期間中に出場級に見合った段位の取得を促します。
初段…Ｄ級ベスト８（４位）入賞
二段…Ｃ級ベスト８（４位）入賞
三段…Ｂ級ベスト８（４位）入賞
申請日の年度および過去２年間（申請日基準に年度で過去２年間）の成績を適用できます。
（申請日が２０２３年３月の場合、申請日の年度は２０２２年度にあたるため、
２０２０年度、２０２１年度、２０２２年度の成績を適用可能）

以　上